
COD. PRATICA: 2012-001-780 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 749  DEL   25/06/2012 
 

OGGETTO: Emergenza idrica 2012 -  Approvazione Piano degli Interventi.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Assente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 09/07/2012. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2012-001-780 MODULO DG1 

 

segue atto n. 749  del 25/06/2012  1 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) ad approvare l’allegato Piano di emergenza idrica 2012; 
3) di stabilire che l’approvazione del Piano comprendente la parte relativa al Lago 

Trasimeno, costituisce approvazione del programma degli interventi previsto per l’anno 
2012; 

4) a trasmettere il citato Piano alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Protezione Civile - per il perfezionamento della richiesta dello Stato di calamità per 
tutto il territorio regionale, ai sensi dell’art 5 della Legge 24 febbraio 1992. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2012-001-780 MODULO DG1 

 

segue atto n. 749  del 25/06/2012  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Emergenza idrica 2012 -  Approvazione Piano degli Interventi.  
 
Premesso che a partire dal gennaio 2011 l’Umbria è stata nuovamente interessata da una 

situazione di crisi idrica causata dalla carenza di precipitazioni. La mancanza di pioggia 
ha avuto i suoi picchi nei mesi di agosto e novembre con deficit superiori al 90% rispetto 
alla media storica e, nonostante le abbondanti precipitazioni del mese di aprile 2012 
(+31,4% pari a 24,4 mm di precipitazioni in più), il deficit nel periodo gennaio 2011 – aprile 
2012 è del 38,8% pari a 458,4 mm di pioggia in meno su tutto il territorio regionale; 

 
Considerato che 
- la giunta regionale con Delibera n. 358 del 4 aprile 2012 ha istituito, per le finalità in 

premessa richiamate, un tavolo tecnico-istituzionale, presieduto dall’Assessore 
all’Ambiente, composta da rappresentanti delle Direzioni regionali interessate, delle 
Provincie, delle ATI e dell’Associazione di Comuni con l’intento di procedere alla 
definizione di linee programmatiche per fronteggiare le situazioni di emergenza nel settore 
idropotabile. In particolare gli ATI sono stati invitati a predisporre piani di 
approvvigionamento idrico di emergenza; 

- con la stessa Deliberazione la Giunta ha determinato la necessità di richiedere alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, lo Stato di calamità per tutto il territorio regionale, ai 
sensi dell’art 5 della Legge 24 febbraio 1992; 

- con nota n. 79181 del 08 maggio 2012 la Presidente ha formalizzato alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, la richiesta sopra richiamata. 

- con nota n. CG/0037955 del 07 giugno 2012 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Protezione Civile, ha fatto presente di integrare la richiesta di 
dichiarazione dello stato di emergenza con una documentazione tecnica contenente le 
misure da adottare, nonché gli interventi da intraprendere per il superamento 
dell’emergenza con particolare riferimento alle risorse finanziarie da impiegare; 

- a tal fine è stato anticipata la redazione del Piano di emergenza idrica 2012 in modo da 
avere un unico documento esaustivo, sia per rispondere alla richiesta del Dipartimento 
della Protezione Civile, sia per avere uno strumento esecutivo immediato per contenere 
l’emergenza idrica vista l’incombente stagione estiva.  

 
Ritenuto che stante le attuali condizioni di bilancio nonché la difficoltà di reperire 

finanziamenti da parte dello Stato, il Piano è stato redatto definendo azioni che non 
richiedono ulteriori risorse rispetto a quelle programmate nel settore e già disponibili; 
pertanto si fa riferimento a fondi regionali o da trasferimenti già programmati da parte 
dello Stato o da cespiti da tariffa. In tale ottica si è ritenuto essenziale dare priorità agli 
interventi che permettessero in breve di avere una maggiore disponibilità della risorsa, 
legati all’utilizzo consapevole della stessa evitando gli sprechi. 
Il Piano oltre ad aver analizzato le precipitazioni che hanno portato alla crisi ha verificato 
lo stato degli acquiferi regionali nonché la situazione del Lago Trasimeno e degli invasi del 
Chiascio e di Montedoglio. In particolare ha previsto azioni per il recupero della risorsa 
idrica attraverso la riduzione delle perdite in rete, azioni immediate per mettere in 
esercizio tutti i nuovi sistemi idropotabili realizzati a seguito dell’evento sismico dell’anno 
1997 e azioni per contrastare l’uso improprio della risorsa. Il documento include alcuni 
interventi strategici regionali nonché interventi per la mitigazione dell’emergenza idrica 
negli ATI al fine di accellerare la realizzazione delle opere. 
Da ultimo infine si compone di un capitolo sugli invasi e sul Lago Trasimeno, nel quale 
vengono descritte le problematiche attuali includendo gli interventi già finanziati od in 
corso di realizzazione. 
Tutte le azioni sono contenute in un quadro economico che tiene conto solo di risorse 
risorse regionali o provenienti da trasferimenti già programmati da parte dello Stato o da 
cespiti da tariffa. 



COD. PRATICA: 2012-001-780 MODULO DG1 

 

segue atto n. 749  del 25/06/2012  3 

 

Tutto ciò premesso e considerato si ritiene che la Giunta regionale possa procedere: 
 

1) ad approvare l’allegato Piano di emergenza idrica 2012; 
2) di stabilire che l’approvazione del Piano comprendente la parte relativa al Lago 

Trasimeno, costituisce approvazione del programma degli interventi previsto per 
l’anno 2012; 

3) a trasmettere il citato Piano alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Protezione Civile - per il perfezionamento della richiesta dello Stato di calamità 
per tutto il territorio regionale, ai sensi dell’art 5 della Legge 24 febbraio 1992. 

 
 
 
Perugia, lì 21/06/2012 L'istruttore 

dott. ing. Angelo Viterbo 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 21/06/2012 Il responsabile del procedimento 

dott. ing. Angelo Viterbo 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 21/06/2012 Il dirigente di Servizio 

dott. ing. Angelo Viterbo 
 

FIRMATO 

 
 



COD. PRATICA: 2012-001-780 MODULO SD 

 

segue atto n. 749  del 25/06/2012  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, UMANE 

E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: Emergenza idrica 2012 -  Approvazione Piano degli Interventi.   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 22/06/12 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2012-001-780 MODULO SA 

 

segue atto n. 749  del 25/06/2012  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 
 
OGGETTO:  Emergenza idrica 2012 -  Approvazione Piano degli Interventi.  

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 22/06/2012 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


